
Contra esta resolución los interesados podrán interponer ante 
el Tribunal las reclamaciones que estimen oportunas en el plazo 
de quince días, a partir del siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado*, de acuerdo con el artículo 121 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Segovia, 11 de junio de 1984.—El Presidente del Tribunal, 
Juan Francisco Lazcano Acedo.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

17673 ORDEN de 23 de julio de 1984 por la que se aprue
ba el expediente del concurso-oposición, turno res
tringido, a ingreso en el Cuerpo de Profesores de 
Educación General Básica, convocado por Orden 
de 18 de marzo de 1983.

limo. Sr.: Conforme a los términos de la Orden de 18 de 
marzo de 1983 («Boletín Oficial del Estado» del 22), que con
vocó concurso-oposición, tumos libre y restringido, para ingre
so en el Cuerpo de Profesores de Educación General Básica; 
habida cuenta de que lae actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado ¿n todo a los preceptos del Estatuto del Magisterio, 
Orden de convocatoria y Decreto de 27 de junio de 1988, y 
resolviendo las deficiencias observadas en la documentación 
aportada por los interesados, conforme a lo exigido en el nú
mero 40 de la convocatoria;

Resultando: Que por Orden de 18 de marzo de 1983 («Bole
tín Oficial del Estado» del 22) y de conformidad con la tam
bién Orden ministerial de 17 de marzo de 1983 («Boletín Oficial 
del Estado» del 22). que establece las bases generales, se con
vocó concurso-oposición, turnos libre y restringido, para pro
veer 5.029 plazas —todas ellas «en expectativa de ingreso»—, 
2.779 para el tumo libre y 2.250 para el tumo restringido; por 
Orden de 20 de mayo de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 
13 de junio) se nombraron los Tribunales que habían de juz
gar los ejercicios del citado concurso-oposición, y en cumpli
miento de lo prevenido en el número 30 de la Orden de 18 de 
marzo de 1983 han sido remitidas a este Departamento por los 
correspondientes Tribunales las propuestas de los Profesores 
seleccionados que, como resultado del concurso-oposición, han 
de ocupar las 2.250 plazas anunciadas para el tumo restringido, 
asi como la documentación de los mismos;

Resultando: Que del examen de las documentaciones aporta
das. o de la no presentación de las mismas, procede la exclu
sión o la admisión condicional de los siguientes candidatos, 
por las causas que se determinan:

A) Exclusión

Don Francisco Manuel Castañeda de Francisco, número 68 
de Preescolar del Tribunal único —tumo restringido— de Santa 
Cruz de Tenerife, por no aportar la documentación exigida en 
el número 40 de la Orden de convocatoria.

Doña Carmen Teresa de la Cruz Machado, número 55 de 
Preescolar del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por 
no aportar la documentación exigida en el número 40 de la 
Orden de convocatoria.

Doña Esther Martín Canino, número 8 de Preescolar del 
Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar la 
documentación exigida en la Orden de convocatoria, en su nú
mero 40.

Doña María Luz Mateos Núñez, número 18 de Preescolar 
del Tribuna) único de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar 
la documentación exigida en el número 40 de la Orden de con
vocatoria.

Doña Fátima Rodríguez García, número 20 de Preescolar del 
Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar la 
documentación exigida en el número 40 de la Orden de con
vocatoria.

Doña Rosario A. Rodríguez Rodríguez, número 42 de Preesco
lar del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar 
la documentación exigida en el número 40 de la Orden de 
convocatoria.

B) Admisión condicional

Doña Emilia de Agustín de Miguel, número 7 del área de 
Ciencias Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara, por no 
aportar hoja de servicios certificada por la Dirección Provin
cial correspondiente.

Doña María Almendros Roldán, número 5 del área de Cien
cias Sociales dei Tribuna] mixto de Guadalajara, por no apor
tar hoja de servicios certificada por la Dirección Provincial 
correspondiente.

Doña Victorina Caja Mateo, número 2 del área de Ciencias 
Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara, por no aportar 
hoja de servicios certificada por la Dirección Provincial corres
pondiente.

Doña Eduvigis Benigna Cedrés García, número 42 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no haber aportado la certificación en extracto de 
la partida de nacimiento ni justificante de haber abonado los 
derechos para la expedición del título que legitima su parti
cipación.

Doña María Carmen Cruz Díaz, número 56 del área de Cien
cias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, 
por no haber aportado la certificación en extracto de la par
tida de nacimiento ni justificante de haber abonado los dere
chos para la expedición del título que legitima su participación.

Don José Alberto Fernández Carreras, número 3 del área de 
Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal mixto 
de Guadalajara por no aportar hoja de servicios certificada 
por la Dirección Provincial correspondiente.

Doña María Isabel García Hernández, número 60 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no aportar certificación que acredite que se encuen
tra en posesión del título que le faculta para participar en el 
concurso-oposición o, en su caso, resguardo del abono de los 
derechos para su expedición.

Doña Carmen García Herrero, número 10 del área de Cien
cias Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara, por no apor
tar hoja de servicios certificada por la Dirección Provincial 
correspondiente.

Doña María Antonia González Caeanova, número 87 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de 
Tenerife, por no aportar certificación en extracto de la par
tida de nacimiento ni justificante de haber abonado los dere
chos para la expedición del títuio que legitima su participación.

Doña María Candelaria González Hernández, número 70 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife, por no aportar certificación en extracto de la par
tida de nacimiento ni justificante de haber abonado los dere
chos para la expedición del título que legitime su participación.

Doña María Dolores González Rodríguez, número 71 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife, por no aportar certificación en extracto de la par
tida de nacimiento ni justificante de haber abonado los dere
chos para la expedición del título que legitime su participación.

Doña María Milagros Hernández Falcón, número 50 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife, por no aportar certificación en extracto de la par
tida de nacimiento ni justificante de haber abonado los dere
chos para la expedición del titulo que legitime su participación.

Doña María Angeles Hernández García, número 134 del área 
de Ciencias Sociales de] Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no aportar certificación en extracto de la partida 
de nacimiento ni justificante de haber abonado los derechos 
para la expedición del título que legitime su participación.

Doña Catalina Alicia Hernández González, número 145 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife, por no aportar certificación en extracto de la 
partida de nacimiento ni justificante de haber abonado los 
derechos para la expedición del titulo que legitime su parti
cipación.

Doña Juana Leoncia Márquez Rodríguez, número 22 del área 
de Filología del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por 
no aportar certificación en extracto de la partida de nacimiento 
ni justificante de haber abonado los derechos para la expe
dición del título que legitime su participación.



BOE.—Núm. 189 8 agosto 1984  23033

Doña Josefa Emilia Mendoza Borges, número 76 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no aportar certificación en extracto de la partida 
de nacimiento ni justificante de haber abonado los derechos 
para la expad.ción del título que legitime su participación.

Doña Emilia Remedios Méndez Pérez, número 124 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no aportar certificación en extracto de la partida 
de nacimiento ni justificante de haber abonado los derechos 
para la expedición del título que legitime su participación.

Doña María Antonia Morales Casañas, número 05 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no aportar certificación en extracto de la partida 
de nacimiento ni justificante de haber abonado los derechos 
para la expedición del título que legitime su participación.

Doña María Teresa Pérez Soria, número 17 de Preescolar del 
Tribunal único de Toledo, por no aportar hoja de servicios 
certificada por la Dirección Provincial correspondiente.

Don Juan Manuel Prieto Rocha, número 7 del área de Ma
temáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal único de 
Santa Cruz de Tenerife, por no aportar certificación en ex
tracto de la partida de nacimiento ni justificante de haber 
abonado los derechos para la expedición del título que legitime 
su participación.

Doña María Jesús Rodríguez Pérez, número 47 del área da 
Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Tene
rife, por no aportar certificación en extracto de la partida de 
nacimiento ni justificante de haber abonado los derechos para 
la expedición del título que legitime su participación.

Doña Emiliana Ruiz Ñuño, número 1 del área de Filología 
del Tribunal mixto de Guadalajara, por no aportar hoja de 
servicios certificada por la Dirección Provincial correspon
diente.

Doña María de los Angeles Serrano Rojo, número 1 del área 
de Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal mixto 
de Guadalajara por no aportar hoja de servicios certificada 
por la Dirección Provincial correspondiente.

Doña María Pilar Villar Morales, número 8 del área de 
Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal único 
de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar certificación en ex
tracto de la partida de nacimiento ni justificante de haber 
abonado los derechos para la expedición del titulo que legitime 
su participación.

Considerando: Que, al ser preceptiva la presentación de la 
documentación exigida en el número 40 de la convocatoria, 
procede admitir condiclonalmente, hasta la aportación o sub- 
sanación de la misma, a los opositores que se encuentren en 
tal caso;

Considerando: Que las actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado en todo a los preceptos del Estatuto del Magisterio, 
Orden de convocatoria y Decreto de 27 de junio de 1968,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.--Excluir de la propuesta de aprobados formulada 
por los Tribunales correspondientes a los opositores que a con
tinuación se relacionan:

Don Francisco Manuel Castañeda de Francisco, número 66 
del área de Precscolar del Tribunal único de Santa Cruz de 
Tenerife.

Doña Carmen Teresa de la Cruz Machado, número 55 del 
área de Preescolar del Tribunal único de Sania Cruz de Te
nerife.

Doña María Luz Mateos Núñez, número 18 del área de Pre
escolar del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Esther Martín Canino, número 8 del área de Preesco
lar de! Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Fátima Rodríguez García, número 20 del área de Pre- 
escolar del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Rosario A. Rodríguez Rodríguez, número 42 del área 
de Preescolar del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Segundo —Admitir condicionalmente en las propuestas de 
aprobados a los opositores que a continuación se indican, quie
nes deberán presentar o subsanar los documentos anteriormen
te especificados:

Doña Emilia de Agustín de Miguel, número 7 del área de 
Ciencias Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara.

Doña María Almendros Roldán, número 5 del área de Cien
cias Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara.

Doña Viclorina Caja Mateo, número 2 del área de Ciencias 
Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara.

Doña Eduvigis Benigna Cedrés García, número 42 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de 
Tenerife.

Doña Maria Carmen Cruz Díaz, número 56 del área de Cien
cias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Don José Alberto Fernández Carreras, número 3 del área 
de Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal mixto 
de Guadalajara.

Doña María Isabel García Hernández, número 60 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de 
Tenerife.

Doña Carmen García Herrero, número 10 del área de Cien
cias Sociales del Tribunal mixto de Guadalajara.

Doña María Antonia González Casanova, número 87 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife.

Doña María Candelaria González Hernández, número 70 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife.

Doña María Dolores González Rodríguez, número 71 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife.

Doña María Milagros Hernández Falcón, número 59 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife.

Doña Maria Angele6 Hernández García, número 134 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife.

Doña Catalina Alicia Hernández González, número 145 del 
área de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz 
de Tenerife.

Doña Juana Leoncia Márquez Rodríguez, número 24 del área 
de Filología del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Josefa Emilia Mendoza Borges, número 70 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife.

Doña Emilia Remedios Méndez Pérez, número 124 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife.

Doña María Antonia Morales Casañas, número 65 del área 
de Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife.

Doña María Teresa Pérez Soria, número 17 del área de Pre
escolar del Tribunal único de Toledo.

Don Juan Manuel Prieto Rocha, número 47 del área de Ma
temáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal único de 
Santa Cruz de Tenerife.

Doña María Jesús Rodríguez Pérez, número 47 del área de 
Ciencias Sociales del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Emiliana Ruiz Ñuño, número 1 del área de Filología 
del Tribunal mixto de Guadalajara.

Doña María de los Angeles Serrano Rojo, número i del área 
de Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal mixto 
de Guadalajara.

Doña María Pilar Villar Morales, número 8 del área de 
Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza del Tribunal único 
de Santa Cruz de Tenerife.

Estos opositores deberán presentar los documentos de refe
rencia en las Direcciones Provinciales correspondientes en el 
plazo de diez dias. contados desde la publicación de esta Or
den, quedando, caso de no hacerlo, excluidos de las referidas 
propuestas, dando cuenta dichas Direcciones Provinciales a 
este Ministerio del cumplimiento o no del requisito solicitado.

Tercero.—Aprobar el expediente del concurso-oposición —tur
no restringido— convocado por Orden de 18 de marzo de 1983 
(.-Boletín Oficial del Estado» del 22) y, en consecuencia, reco
nocer el derecho que asiste a los opositores que figuran en la 
relación que se inserta a continuación de esta Orden a inte
grarse en el Cuerpo de Profesores de EGB.

Cuarto.—Una vez que por el Ministerio de Educación y 
Ciencia se publique la lista general y única de aprobados, con
forme a lo determinado en la base VIII de la Orden minis
terial de 17 de marzo de 1983 («Boletín Oficial del Estado» 
del 22), se procederá por las Direcciones Provinciales a adju
dicar destino con carácter provisional a los Profesores que 
figuran en las propuestas de aprobados.

Quinto.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria 
para cuantas reclamaciones ss refieran a este concurso-oposi
ción. Contra la misma se podrá interponer recurso de reposi
ción ante este Ministerio, previo al contencioso-administrativo, 
en el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de la pu
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de julio de 1984.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Personal y Servicios, Felicísimo 
Muriel Rodríguez.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.



23034                                                                              8 agosto 1984 BOE.—Núm. 189



BOE.—Núm. 189 8 agosto 1984 23035



23036 8 agosto 1984                                              BOE.—Núm. 189



BOE.—Núm. 189 8 agosto 1984  23037



23038 8 agosto 1984 BOE.—Núm. 189



BOE.—Núm. 189 8 agosto 1984 23039



23040 8 agosto 1984 BOE.—Núm. 189



BOE.—Núm. 189 8 agosto 1984 23041



23042 8 agosto 1984 BOE.—Núm. 189



BOE.—Núm. 189 8 agosto 1984 23043



23044 8 agosto 1984 BOE.—Núm. 189



BOE.—Núm. 189                                                                        8 agosto 1984 23045



23046 8 agosto 1984 BOE.—Núm. 189


